La Direction Générale de la société atteste que la SOTIPAPIER n’exerce aucun contrôle exclusif sur la

société ECRT et qu’elle n’est donc pas tenue d’établir des états financiers consolidés.

5.4.1. Etats financiers comparés

Les dépôts et cautionnements se rapportant essentiellement aux avances sur consommation gaz et
électricité ont été reclassés en 2012 parmi les actifs non courants au niveau de la rubrique
« Immobilisations Financières », présentés durant les exercices antérieurs parmi les « autres actifs
courants ».

 L’exercice 2011, présenté au niveau des états financiers arrêtés au 31 décembre 2012 pour les besoins
de comparabilité n’a pas été retraité en conséquence, aussi bien au niveau du bilan qu’au niveau de
l’état de flux de trésorerie, et ce, contrairement aux dispositions du système comptable des entreprises.

Pour le besoin du prospectus, les exercices 2011 et 2010 ont été retraités.

83 Prospectus d’introduction de la société SOTIPAPIER à la cote du marché principal de la Bourse de Tunis

5.4.1.1. Bilans comparés au 31 décembre

En Dinars

ACTIFS Notes
Solde au 31 décembre

2012 2011 Publié 2011 Retraité 2010 Publié 2010 Retraité

ACTIFS NON COURANTS

ACTIFS IMMOBILISES

   Immobilisations Incorporelles V.1 176 294  176 294  176 294  176 294  176 294

   - Amortissements   -176 294  0  0  0  0

S/Total   0  176 294  176 294  176 294  176 294

   Immobilisations Corporelles V.2 45 182 615  44 156 309  44 156 309  43 589 988  43 589 988

   - Amortissements   -41 497 160  -40 712 378  -40 712 378  -38 798 303  -38 798 303

S/Total   3 685 455  3 443 931  3 443 931  4 791 686  4 791 686

Immobilisations financières V.3 1 324 280  1 460 709  2 119 127* 1 487 379  2 083 210*

   - Provisions   -210 000  -210 000  -210 000  0  0

S/Total   1 114 280  1 250 709  1 909 127  1 487 379  2 083 210

Total Actifs Immobilisés   4 799 735  4 870 934  5 529 351 6 455 358  7 051 189

   Autres Actifs non Courants   0  0  0  0  0

TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS   4 799 735  4 870 934  5 529 351  6 455 358  7 051 189

ACTIFS COURANTS

   Stocks V.4 16 684 855  15 703 233  15 703 233  16 258 914  16 258 914

   - Provisions   -371 126  0  0  0  0

S/Total   16 313 729  15 703 233  15 703 233  16 258 914  16 258 914

   Clients et comptes rattachés V.5 10 092 765  5 950 350  5 950 350  6 359 593  6 359 593

   - Provisions   -24 470  -24 470  -24 470  -24 470  -24 470

S/Total   10 068 295  5 925 880  5 925 880  6 335 123  6 335 123

   Autres Actifs Courants V.6 1 854 841  1 323 859  665 442* 1 990 059  1 394 228*

   Placement et autres actifs financiers V.7 5 604 290  10 343 085  10 343 085  8 079 088  8 079 088

   Liquidités et équivalents de liquidités V.8 1 183 396  1 077 553  1 077 553  3 058 873  3 058 873

TOTAL DES ACTIFS COURANTS   35 024 551  34 373 610  33 715 193  35 722 057  35 126 226

TOTAL DES ACTIFS   39 824 286  39 244 544  39 244 544  42 177 416  42 177 416

* Les avances relatives à la consommation de gaz et d’électricité ont été reclassées en 2012 au niveau des dépôts et cautionnements (rubrique

immobilisations financières) alors qu’auparavant, elles figuraient au niveau des avances parmi les ‘autres actifs courants’. Pour les besoins de

comparabilité, les états financiers de 2011 et 2010 ont été retraités en conséquence.

84 Prospectus d’introduction de la société SOTIPAPIER à la cote du marché principal de la Bourse de Tunis

En Dinars

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS Notes
 Solde au 31 décembre

2012 2011 2010

CAPITAUX PROPRES

[…]

De même, en 2010, les achats d’approvisionnements ont été retraités par la variation de stocks d’autres approvisionnements (11.602.990 +

209.835 =  11.812.825).

* En 2010, les rubriques « produits de placements » et « autres gains ordinaires » étaient agrégées sous une même rubrique « autres gains
ordinaires » totalisant un montant de 387.988 DT. Ces montants ont été répartis et rectifiés en 2011 comme suit :
Produits de placement : 122.866 DT, comprenant : plus value de placement + produits de participations + autres gains ordinaires.
Autres gains ordinaires : 265.828 DT, comprenant : prime de mise à niveau + produit sur cession d’immobilisation + gains de change + gains
extraordinaires. Cet élément extraordinaire était auparavant classé dans la rubrique « éléments extraordinaires ».

86 Prospectus d’introduction de la société SOTIPAPIER à la cote du marché principal de la Bourse de Tunis

 5.4.1.3. Etats de flux de trésorerie au 31 décembre 2012
 En Dinars

  Exercice de 12 mois clos le 31 décembre

Etat des flux de trésorerie   2012 2011 Publié 2011 Retraité 2010 Publié 2010 Retraité

Flux de Trésorerie liés à l'Exploitation

RESULTAT NET DE L'EXERCICE 8 476 494 7 326 469 7 326 469 7 557 932 7 557 932

Amortissements et provisions 1 332 202 2 124 075 2 124 075 3 347 359 3 347 359

Résorption prime mise à niveau -274 853 -293 949 -293 949 202 258 202 258

VARIATION DES:   0

   - Stocks -981 622 555 681 555 681 -3 262 162 -3 262 162

   - Créances -4 142 415 409 243 409 243 664 911 664 911

   - Autres actifs -1 203 876 666 200 728 786* -912 837 -970 901*

   - Fournisseurs et autres dettes 1 538 819 -2 460 995 -2 460 995 2 460 737 2 460 737

   - Autres passifs 195 486 1 258 560 1 258 560 0

- Reprise sur provision

- Quote-part Subventions

Flux de Trésorerie provenant de l'exploitation  4 940 235 9 585 284 9 647 871 10 058 198 10 000 134

Flux de Trésorerie liés aux activités d'investissement

 - Décaissement provenant de l'acquisition d'immobilisations  -1 026 306 -566 320 -566 320 -1 021 535 -1 021 535

Corporelles

 - Encaissements  provenant de la cession d'immobilisations  809 324 26 670 26 670 353 046 353 046

Financières

 - Décaissement provenant de l'acquisition d'immobilisations

- 62 587*

58 064*
Financières

Flux de Trésorerie provenant des activités d'Investissement  -216 982 -539 650 -602 237 -668 489 -610 425

Flux de Trésorerie liés aux activités de financement

Distribution de dividendes -8 500 000 -8 140 000 -8 140 000 -1 749 923 -1 749 923

Remboursement d'emprunts   -200 000 -200 000

Flux de Trésorerie provenant des activités de  Financement  -8 500 000 -8 140 000 -8 140 000 -1 949 923 -1 949 923

Variation de Trésorerie -3 776 747 905 634 905 634 7 439 784 7 439 784

   Trésorerie au début de l'exercice 10 013 156 9 107 522 9 107 522 1 667 738 1 667 738

   Trésorerie à la fin de l'exercice 6 236 409 10 013 156 10 013 156 9 107 522 9 107 522

* Les avances relatives à la consommation de gaz et d’électricité ont été reclassées en 2012 au niveau des dépôts et cautionnements (rubrique

immobilisations financières) alors qu’auparavant, elles figuraient au niveau des avances parmi les ‘autres actifs courants’. Les états financiers de

2011 et 2010 ont été retraités en conséquence.

 L’état de flux de trésorerie arrêté au 31/12/2012 n’a pas tenu compte des reclassements opérés au niveau du bilan arrêté au 31/12/2012

concernant les avances relatives à la consommation de gaz et d’électricité (Cf état de flux de trésorerie rectifié au 31/12/2012 p 99).